lib. 13. de excommunic. cap. 39. num. 1. fin. & cap. 40. num. 1. Azor. rom. 1. lib. 12. inst. fin. moral. c. 17. 9. 6.

20 At dicendum est, nullatenus attento solo iure communis apostataris à religione excommunicationem incurrit ratione apostasie. Quia cap. 2. me clericis, vel monachis. in 6. soli profici dimittentes temerè habitum sue religionis excommunicatione subdantur. At hi apostatae de quibus est quæstio, licet verè sint apostatae, tamen non dimittuntur habitum sue religionis, vt superponimus. Immo ad eam excommunicationem incurrit nihil refert apostasia, sed sola temeraria habitus dimissio est eius causa, siue cum apostasia, siue ab illa contingat (vt dicimus n. 45.) Nec obstat finem eius excommunicationis esse subtrahere occasionem vagandi religiosis, quia non quamcumque occasionem huiusmodi comprehendit, sed occasionem ex habitus dimissione conligerent. Immo dum retinetur habitus, non est ea occasio; nam apostata ex habitu cognoscunt religiosi, & poterunt capi, vt siue religiosi restituantur. Nec alibi in iure canonico reperitur excommunicatione lata in apostatas; ergo illam non incurrent. Et ita docent Glel. cap. 2. verbo apostatae, de tempor. ordinandor. 6. Holtiens. sum. sit. de apostat. num. 4. Imol. cap. Deus qui. num. 2. de vit. & honest. clericor. Anan. rubr. de apostat. num. 3. & cap. 3. num. 1. codit. fr. Francise. de Plate. tract. de excommunic. 9. 9. num. 1. habetur tom. 14. tradituum. D. Anton. 3. part. ii. 24. cap. 53. fin. Asten. sum. 2. part. lib. 7. iiii. 2. art. 2. casio 36. Aragon. 2. quæst. 12. art. 1. in dubio de apostata à religione, & ibi Bañez dub. 1. post 2. conclus. Suarez 5. tom. iii. 3. part. dispu. 31. fin. 6. num. 1. Leonard. lib. 2. de iust. cap. 41. dub. 5. num. 10. 9. Manuel Rodriguez. 1. tom. sum. in 2. edit. cap. 4. 3. num. 1. fin. Idem aperte significant Abb. cap. fin. num. 2. de apostasia. Angel. verb. apostolia. num. 6. & ibi Sylvest. quæst. 8. fin. num. 11. Tabien. quæst. 12. num. 15. vbi dicunt posse Episcopum dispensare cum hi apostatis ad ordines minores durante apostasia promotis, nisi esten quoque excommunicationis. Idem clare etiam indicat Franc. ex cap. 2. in princ. num. 7. & Caet. sum. verb. apostasia. initio. vbi dicunt apostatas propter habitus dimissionem incurre excommunicationem; sentiant ergo non incurre ob solam apostasiam. Dixi autem, iure communis, nam per varia religionum priuilegia excommunicationem incurruunt, vt per priuilegia Societatis Iesu v diximus n. 11.

21 Secunda apostatarum à religione pœna est, vt si durante apostasia ordinem sacram recipient, non possint in ordine suscepto ministriare, quantumlibet potest debeat penitentia ducti ad religionem prædictam. Quamvis enim prædictum. cap. fin. de apostata. suspensionem hanc ordinis suscepti tantum videatur statuere, quando apostata ad aliquem sacram ordinem promovetur: at mens eius textus minimè fuit restringere suspensionem hanc ad ordinem sacram, sed facultatem tantum dispensandi; ita vt sensus sit, quemcumque ordinem recipiat apostata, caret eius executione. At si sunt ordines minores, poterit Episcopus dispensare in eorum vbi. Si autem ordo recipiat, ita sentiant Archidiac. cap. salveritimum. in fin. 1. quæst. 7. & ibi Bellamer. fin. Ioan. Andre. ex cap. fin. num. 1. & ibi Hoffiens. statim in princ. Anton. n. 3. & 4. Anchiar. num. 1. & 2. Abb. num. 2. Cardinal. num. vnic. quæst. 1. Anan. n. 1. Henric. cap. ex pari. num. 4. de tempor. ordinandor. & ibi Bellamer. num. 2. vñs secundo dic. Asten. 2. part. sum. lib. 6. fin. 4. art. 1. col. 5. ver. sed quid de apostata. Angel. verb. apostasia. num. 6. & ibi Sylvest. quæst. 8. fin. num. 11. Tabien. quæst. 12. num. 15. vbi dicunt posse Episcopum dispensare cum hi apostatis in alia censura innodati essent, vt excommunicatione ob religionem priuilegia, vel ob habitus dimissionem, vel alia quamvis censura, non in solam hanc suspensionem incurrent, sed in irregularitate quoque recipiendo ordinem illum sacram cum ea, per cap. c. iiii. illorū, de sentent. excommunic. Quippe due ha pœna non repugnant, vt altera alteram excludat, nec altera in alteram commutatur: & ita incurrent hanc suspensionem, esti absoluti ab ea excommunicatione, vel censura, nondum tamen deposita apostasia, ad ordinem sacram promouerentur; que bene docet Suar. 5. tom. 5. part. disp. 31. fin. 6. num. 1.

22 Hinc primò deducitur, huic apostatae recipienti ordinem sacram in apostasia, non esse integrum ascende ad superiores ordines; esti quidam, quos tacito nomine refert Ioan. Andre. statim allegandus, contradicunt. Ducunturque, eo quod in illo cap. fin. solus vbius ordinis eius in apostasia recepti interdicuntur; & cum

textus penalis sit, non est extendendus ad interdictum ordinis superioris recipiendi. At dicendum est, hunc quoque alcenfum consequenter interdicti ex regula tradita cap. c. iiii. illorū, de sentent. excommunic. ibi sententia maiora intelligantur illis prohibita, quibus ut vetita sunt minoria. At minus est posse vti ordine suscepito, quam posse ad superiores ascendere. Et ita docent relato Boatio Ioan. Andre. ex cap. fin. num. 1. & ibi Anton. num. vñm. Cardin. fin. Anchiar. num. 2. Abb. num. 2. Anan. statim in princ. Henric. cap. ex pari. num. 3. & ibi Bellamer. num. 2. ver. secundo dic. de tempor. ordinandor. Tabien. verb. apostasia. quæst. 12. num. 15. & ibi Armill. num. 12. Suar. 5. tom. 3. part. disp. 31. fin. 6. num. 3.

Secundò deducitur, dispensatio Pontificis cum 23 apostata hoc, vt in ordine sacro suscepito in apostasia, ministrat, exeti quoque, vt possit ad superiores ascendere. Atque ita docent Anton. & Anan. n. præcedent. relati, quamvis aliquantulum trepidant, subdant enim, nisi dicunt dispensationem tanquam odiosam non esse, sed quod contingat in hoc casu. Nam promonit ad ordinem sacram durante apostasia, non erat per se impedimentum, sed ad solum principale; & quia circa principale impeditus erat, consequenter quoque erat circa accessorium. Tunc enim remoto defectu principali per dispensationem, cessabit quoque consequenter defectus accessorius, vt probauimus lib. 8. de matrim. dispu. 1. num. 23. quod contingit in hoc casu. Nam promonit ad ordinem sacram durante apostasia, non erat per se primò impedimentum, ne ascenderet ad ordines superiores: sed consequenter & accessoriè ratione impeditum vbi ordinis sic suscepti (vt diximus n. prædict.) Ergo sublatu per dispensationem illo impedimento, & conceudo ordinis illius vbi, cessat quoque impedimentum ascendi ad ordines superiores.

Tertiò deducitur, non interdicti ordinis cuiusque 24 ante apostasiam suscepti vbi. Quia ex cap. fin. solius ordinis sacri in apostasia suscepti vbi vertatur; & ita docet Suar. statut. n. 22. fine.

Quarto deducitur, quid in ea difficultate censendum sit, an si apostata durante apostasia recipiat ordines minores, suspensionem hanc incurrit: Frequentissima sententia id affirmat dicens, hunc apostatam ordinem sacram recipient, non recipere ordinum excommunicationem. Quamvis enim prædictum. cap. fin. de apostata. suspensionem hanc ordinis suscepti tantum videatur statuere, quando apostata ad aliquem sacram ordinem promovetur: at mens eius textus minimè fuit restringere suspensionem hanc ad ordinem sacram, sed facultatem tantum dispensandi; ita vt sensus sit, quemcumque ordinem recipiat apostata, caret eius executione. At si sunt ordines minores, poterit Episcopus dispensare in eorum vbi. Si autem ordo recipiat, ita sentiant Archidiac. cap. salveritimum. in fin. 1. quæst. 7. & ibi Bellamer. fin. Ioan. Andre. ex cap. fin. num. 1. & ibi Hoffiens. statim in princ. Anton. n. 3. & 4. Anchiar. num. 1. & 2. Abb. num. 2. Cardinal. num. vnic. quæst. 1. Anan. n. 1. Henric. cap. ex pari. num. 4. de tempor. ordinandor. & ibi Bellamer. num. 2. vñs secundo dic. Asten. 2. part. sum. lib. 6. fin. 4. art. 1. col. 5. ver. sed quid de apostata. Angel. verb. apostasia. num. 6. & ibi Sylvest. quæst. 8. fin. num. 11. Tabien. quæst. 12. num. 15. vbi dicunt posse Episcopum dispensare cum hi apostatis in alia censura innodati essent, vt excommunicatione, vel censura, nondum tamen deposita apostasia, ad ordinem sacram promouerentur; que bene docet Suar. 5. tom. 5. part. disp. 31. fin. 6. num. 1.

col. 4. vers. apostatae à religione. Sylvest. verb. ordo. 5. q. 6. fine. Maiol. lib. 5. de irreg. cap. 3. 4. num. 1. Henr. lib. 13. de excommunicatio. cap. 39. num. 1. fin. & cap. 40. num. 1. fin. vbi dicunt hunc irregularis; & id dicit Henr. que ratione excommunicationis per hos apostatas contrahit: & Azor. lib. 12. in libro moral. cap. 17. quæst. 5. ait, cum in cap. 2. me clerici, vel monachi. in 6. excommunicato irrogetur religio. si habitus temere dimittentibus, ac proinde etiam quibuscumque apostatis à religione, inde fieri, ut si i religiosi ordinem ecclæsticam, etiam minorem suscipiant, suspensionem, irregularitatēne contraheant; quamvis in texu dicitur. cap. fin. de apostata. ante sextum Decretalium edito, solum fermo sit de apostatis ad ordinem sacram promotis. Immo dicunt aliqui ex his Doctribus, nec hodie posse Episcopum dispensare cum apostata promoto ad ordines minores, sed seruandum esse quod statuit cap. cxi. illorum, de sententiæ excommunicati, qui hodie hi apostata sunt excommunicati. cap. 2. ne clerici, vel monachi. in 6. & sic recipiunt ordines illos in excommunicatione. Sic Ioann. Andre. Anton. Cardinal. eo. cap. fin. proximè citati. Henric. & Bellamer. eo. cap. ex part. Asten. Armil. proximè allegati. Sed melius dixerunt Abbas eo. cap. fin. num. 2. Anan. ibi. num. 1. Sylvest. eo. verb. apostata. Angel. Tabien. proximè allegati, non posse Episcopum cum his apostatis ad ordines minores promotis dispensare, sed seruandum esse quod tradidit dñs cap. cxi. illorum, quando vltra apostatas incident in excommunicationem. cap. 2. ne clerici, vel monachi. in 6. eo quod habitus dimittit. Addunt Angel. & Sylvest. ibi. casu, que posse Episcopus dispensare, id intelligendum est, quando religiosus est exemplus, ac proinde subiectus Episcopi iurisdictioni; quia vt probuimus n. 20. o. folia apostata abesse habitus dimissione, non incurrit illa excommunicatione. Sed idem dicendum est, si ob religionis prærogativa, vel ob aliam causam, in excommunicationem, aliamve sententiam incident. Sed hoc extra rem praefensem est, tantum enim agimus de pénis ob solam apostatas incurris.

26 At probabilitate reputo, apostatam, si aliam censuram non incurrit, minimè interdicti promouere ad ordines minores: quare si ad illos promoueatur, recipiet eorum executionem, quia eo. cap. fin. de apostata. solūm est fermo de apostatis recipientibus ordinem sacram, siquiclibet solus ordinis illius interdictum, ac dispensatio Pontificis referatur; & abque textu & efficacitate dicuntur, recipientibus ordinem minorem interdictum quoque illius vñus, sed non cum predicta referuntur, quia textus id non dicit: nec alij textus, quos adducunt D. Antonin. Sylvest. & Maiol. id probant, cap. penit. & cap. distinc. 50. quia prior textus non de apostatis, sed de agentibus publicam pœnitentiam tractat. Posterior autem, eti si apostatis agat sic dicunt, quos ad clericale officium non admittit subveniunt, non continent sententiam latam, sed ferendam, cum solūm inbeat hos ad ordines non promouendos: non autem interdit vñus ordinis, si promoueantur. Adeo etiam, eun textum esse desumptum ex Concilio Arelatensi II cap. 5. quod cum prouinciale sit, irregularitatem inducere nequit. Et ideo hanc sententiam sustinet Suar. 5. tom. in 3. part. dispu. 2. 1. scđ. 6. num. 2.

27 Quinto deducitur, quid dicendum sit de religioso transiente contra iuris ordinem ad alium ordinem latiorem, an si recipiat in eo transitu perseverans ordinem factum, incurrit hanc illius vñus suspensionem: Et quidem Doctores afferentes hunc esse verè apostatas, quos allegauimus n. 7. dicent subiecte hunc incurritem hanc suspensionem, & tenet Suar. ibi allegatus; & hunc incurritem tenet etiam Glos. cap. ex part. verb. brevi de tempore. ordinari. & ibi Henric. num. 6. Bellamer. num. 3. vers. quæst. 5. Subdunt tamen hi duo, posse Episcopum in hac suspensione dispensare, eo quod non si

recepimus ordo ille in vera apostasia, cum hic non sit verè apostata. Alij autem sic distinguunt; si occulitus sit transitus, nullam suspensionem incurrit, seclusi si publicus. Ita docent Innocent. eo. cap. ex parte. fin. & ibi. Ioan. Andre. fin. Hofftien. fin. Anton. fin. Cardin. n. 20. et opposit. 1. Abb. fin. Maiol. lib. 2. de irregul. cap. 1. num. 15. subdunt Anton. & Abb. posse religiosis Abbatem in hoc casu dispensare.

At verius reputo, hunc nulla censura affici, quod 28 textus d. cap. fin. de apostata. expresſe cam suspensionem statuat religiosis recipientibus ordinem in apostasia: at hic non recipit in apostasia, cum verè apostata non sit. Item pro hac parte facit cap. ex part. de tempor. ordinari. vbi rogatus Pontifex de quadam monacho conuentus Cariloceli, qui ad nigros monachos transferat, & ad fæderiorum ascenderat, respondit, ei liberè permittendum fæderiori vñus, nisi aliud impedimentum obstat; quamvis hic textus non plenè hanc partem probet, quia transitus illi videtur à minus stricta ad strictere religionem. Et hanc sententiam tenet Glos. in eo. cap. fin. Hofftien. sum. tit. de apostata. num. 1. Asten. 2. part. sum. lib. 6. iii. 4. art. 3. col. 5. vers. sed quid de apostata. Sayr. de censur. lib. 12. cap. 13. num. 16. Azor. lib. 12. in libro moral. cap. 17. quæst. 5.

Vitim dederunt, apostatam à religione posse de- 29 posita apostata, & post reditum ad suam religionem, ad omnes ordines promoueri, & in eis se suscepti ministrare, quia textus eo. cap. fin. de apostata. solūm ordinis facri vñus in apostata recepti interdicunt, eti post suscepitionem apostata ille ad canam mentrem rediens amplectetur suam religionem. At hic nullum ordinem facrum durante apostata recipit. Ergo in hoc non habet locum decisio illius textus. Et ita docent Innocent. eo. cap. fin. num. 20. & ibi Ioan. Andre. num. 1. Hofftien. stat. in princ. Anton. num. 20. Cardin. num. 20. quæst. 2. Anch. num. 3. idem Innocent. cap. in telleximus, in fin. de etat. & qualit. & ibi Hofftien. num. penit. Ioann. Andre. num. 20. Anton. num. 9. Cardin. num. 20. opposit. 2. Bellamer. num. 2. opposit. 4. & cap. ex part. num. 3. de tempor. ordinari. & ibi Henric. num. 2. Suar. 5. tom. in 3. part. dispu. 2. scđ. 6. num. 5.

Sed dicit hucusque de his apostatis obstat fortiter 30 motus proprius Pauli I V. cuius meminimus n. 10. vbi huius apostata à religione suspendit in perpetuum ab omni cuiuscumque ordinis ecclæsticæ executione, & ab omni gradu, ab omnib[us]que beneficiis obtentis, & eorum fructibus, & eos reddit in habiles ad quoque gradus, & quemcumque beneficia in posterum obtinenda. Sed existimo hunc motum proprium tene- cipit non esse, & ita non habere vim obligandi. Duxit, quia Maiol. Henric. Sayr. quos in hac apostatarum suspensione allegauimus, cum sint auctores neoterici, nullam de hoc motu proprio mentionem fecerit, quasi nulla ipsius exacta memoria aut receptio. Et si illius meminire Nauarr. & Manuel. vt n. 10. retulimus, id tantum fuit ad probandum ipsum non agere de fugitiis à religione, sed de solis apostatis: & motum proprium Pij V. quem ipsi dixere esse editum ad confirmationem predicti motus proprii Pauli IV. fatetur idemmet Manuel. 1. tom. sum. cap. 6. num. 7. fin. vñus recepimus non esse.

Tertia apostatarum à religione pena est, vt & post- 31 quā ad meliorem vitæ frugem, & ad pristinam religione se recuperint, & bona opinione extirperint, nequeant in Abbates, seu superiores religionis eligi. Ita docent Laurent. Iacob. & Pet. quos refert, & sequitur Archidiac. cap. 2. num. 1. ne clerici, vel monachi. in 6. & cap. legi. num. 1. 16. quæst. 1. & ibi Bellamer. paulo post princ. D. Anton. 3. part. tit. 24. cap. 53. Sylvest. verb. excommunicatio. 9. cap. 3. 4. num. 52. notab. 1. Immo Iacob. & Petri. (vt refert non improbans Archidiac. eo. cap. 2. num. 1.) dicunt hos, si eligantur, teneri resignare, vt conscientiam suam

saluent. Probat Archidiac. ex cap. perpetua de 200. vbi electus in Episcopum, vto. religionis à se antea emiso nondum impletu, cogitur regnare. Ergo à fortiori professus, qui somel religionem apostatando defuerit, ut pote qui grauit peccata.

32 At omnino neganda est hæc pena, descendūque est iure eligi postic, quod nullum sit ius cam pœnam infligens, & abs re penitus sit textus cap. perpetua. ut voto, cui oppositi immunitur, omni id decimus ibi sit non ratioe culpa præterita, sed adhuc pendens, eo quod adhuc illud religionis votum nondum impletum obli- gabat. Et ideo hanc partem sustinent lacitum Oldrad. rito. cœl. 202. Ioan. Andre. additione Speculator. ut cle- ricis, vel monachi. §. 20. litter. E. Anch. cap. 2. num. 1. ne clerici, vel monachi. in 6. & ibi Probos additione Admon. num. 7. fin. Dominic. sibi. 5. Doctores. num. 4. Frane. ibi. in princ. n. 7. Azor. lib. 12. in libro moral. cap. 17. quæst. 5. vñus, quod bene limitat Franc. nisi ille apostata aliunde irre- gularitatem incurrit, ut quia cum aliunde est excommunicatus, celebraret. Sed limitatio non est ad rem, quia de penit. quæ ratione folius apostatae incur- ruitur est fermo nunc.

33 Quarta apostatarum à religione pena est, vt monachi apostata, vel fugitiui possint vñique & extra territorium apprehendi a sui superiori; quam latè probat Nauarr. commentarij. 3. de regular. num. 50. Manuel. 9. regu- lar. tom. 1. quæst. 50. art. 6. qui varia religionum priuilegia refert, in quibus non tantum hoc permittitur, sed inuocatu quoque auxilium brachij secularis ad eos ap- prehendendos: & Pius V. in Bulla Societatis concilia concessit Proposito Generali, & aliis superioribus Societatis, vt possint recedentes ab ea post bienni voto, vñcimque sine, sine in feculo, sine in alia religione, inuocato auxilio brachij secularis, summari & sine figura iudicij reuocare, capere, & incarcerated, ac debitæ pœna subiecte: cuius fit mentio in compendio priuilegiorum eius, verb. apostatae. §. 5. & ibi Pater noster Generalis concedit hanc facultatem omnibus superioribus contra apostatas vagantes in feculo. Si vero fint in alia religione, folis Provincialibus cam concedit: & ibi. §. 6. habetur id foli superiores Societatis IESV, eti hi apostata in Romana Curia inuenientur ex priuilegio Carmelitis concessio.

34 Quinta apostatarum pœna est, vt non gaudente religionis priuilegiis. Sic afferit dicens de hoc non esse dubium Horatius Mandos. de priuilegiis ad instar. gloss. 3. num. 10. & probat ex decreto Trident. sess. 2. de regular. cap. 19. ibi. Quod si ante habitus pœna dimissio, tanquam apostata puniatur interim vero nullo priuilegio sue religionis inuenit. Sed aduerte, Tridentinum non de quibuscumque apostatis loqui, sed de his qui recidunt à religione habitum dimittentes, prætententes professionem esse nullam. Vnde cum si pœnae hoc decretum, non est ad alios apostatas, in quibus haec conditions non concurrit, & tamen in aliis, & cum loquatur per verbū futuri, non inuenit, exiguit sententia Iudicis, vt ea pœna incurritur. Verbum enim futuri non importat sententiam latam, sed ferendam, vt contra multos à se relatios tenet Tiraquell. alios multos referens l. s. om- quam. verb. reuocatur. num. 152. & tribus sequentibus. C. do- reuoc. donation. Couraru. cap. 5. heredit. num. 10. de res- mon. Azbed. lib. 7. recopila. tit. 3. l. 4. num. 9. Molin. tom. 1. de iust. dispu. 88. col. 5. l. 1. in iust. vbi ex hac doctrina inferit, legem Lusitanam statuente in pœna vt contractus sit nullus, exigere sententiam Iudicis, eo quod in ea apponatur verbū futuri; & in similibus terminis eiusdem Trident. tenet Nauarr. lib. 1. Conf. tit. de tem- por. ordinari. 1. edit. 100 conf. 19. in 2. 100 conf. 27. Nam cum Tridentinum sess. 7. de reformat. cap. 10. statut. vt initiati cum dimissori Capituli Sede vacante intra vacationis annum, amittant priuilegia clericalia, his verbis: nullo priuilegio clericali presertim in criminalibus

gaudent, ait Nauarr. ibi exigi Iudicis sententiam, quis gaudent, est verbū futuri. Quod si opponas, hanc esse pœnam priuatiuam ad sui executionē nulla actione indigentem, nec priuatiuam bonis propriis iure peculiari ab aliquo possibili, sed bonis communibus, quorum Ecclesia est dispensatrix; in quibus casibus multi dicunt non exigi Iudicis sententiam ad pœnam incurreret; non inquit, obstat, quia neutrum sufficeret, vt pœna absque sententia Iudicis incurritur, probamus lib. 9. de matrim. dij. 30. n. 1.

Immo nec recedenter licet à monasterio gaudere 35 cius exemptione, sustinet Federic. conf. 19. & Ioan. de Ligna. Clem. ne agro de stat. monach. vt eos refert Mand. ex gloss. 3. num. 9. quia priuilegium non ratione sui, sed ratione monasterij ipso conceditur. Sed iure optimo cum Cardinali per ipsum relato, limitat hoc Mand. in. 1. vñ intelligatur quando ei speciali monasterio priuilegium concessum esset. Nam si toti religioni, gaudet illo qui extra religionem licet est, nec ad aliud migrat. Secus ait n. 8. de cœlis; quia ille adhuc est sub illius religionis obedientia, sub qua non sunt cœli.

Vtima pœna est flatuta cap. nobis de apostata. vbi pra- 36 cipit, vt hi apostatae in carcere derrudantur, si ini- nis, vel blanditiis induci nequeant, vt abiectione habi- tum iterum sumant, & ibi durè affligantur, vt solummodo vita libi misera reseruerit, donec à suo crimine resipescentes ad sanam mentem redeant.

## S V M M A R I V M.

Triplex excommunicatio infigitur cap. 2. ne clerici, vel mona- chii. in 6. n. 37.

Explicatur conditions petite, ut religiosi habuum dimittentes incurrit excommunicationem. n. 38.

An ad id desideretur, ut simul audiant Physicam, vel leges? num. 19.

An verbum, temere, in eo textu possumus debeat intelligi cum omni proprietate. n. 40.

Quem dicamus temeraria habitus dimissio. n. 41.

Quæ ignorancia excessit à temeraria legis transgressione. Re- ferunt quædam sententia. n. 42.

Explicatur sententia autoris, & an opus sit operari ex legis contemptu. n. 43.

An dicatur temeraria transgressor, qui dum dubitaret, non approbus diligenter, vt certior de lege ficeret? n. 44.

An si sit ad hanc excommunicationem apostata à religione abque habitus dimissione, vel habitus dimissio abque apo- stata? n. 45.

An fugitiui à religione non dimissu habitus illam incurritur? num. 46.

An religiosi per sententiam habitu spoliatus, ac carceri per- petuo damnatus, fugiens abque habitu incurrit ad hanc ex- communicationem? n. 47.

An exigatur ad eam perpetua habitus dimissio? n. 48.

Requiritur ad eam ea habitus dimissio, que morali modo lo- quendu talis dicunt; & an religiosus tenetur semper ha- bitum deferre? n. 49.

An simil. cum habitus dimissione exigatur alterius habitus assumpcio? refertur quædam sententia. n. 50.

Explicatur sententia autoris. n. 51.

An sufficiat alius pars habitus dimissio? n. 52.

Quid si retenu habitu nouiorum, deposit professa habitum professorum? n. 53.

An ad diuidendum, an omisso habitus ad breue tempus subiectiori huius excommunicationis, speculanda sit intentio di- mittentis, & ita incurrit, si intentio suis die dimittendi, est immuno proprie bressi dixerit. 54.

Quando breui datur ab easam apparentem, vt ad curren- dum, salutandum, celebrandum festum amici, an incurritur? num. 55.

Quid ex causa turpi, vt ad peccandum cum maiori volup- tate? num. 56.

## Liber VI. Caput VIII.

Quid si ut quis abeat incognitus ad peccandum? n. 57.  
Quid de dimissione habuit ad scelus perperandum? n. 58.  
An desideretur vna cum habitu dimissione euangelio extra monasterium absque licentia? referunt duplex sententia, num. 59.  
Explicatur sententia auctoris: & quid quando religiosus ille habitus dimiso se occulit? n. 60. & 61.  
An occultatus habitus sive religionis absque causa insta, incurat referunt quedam sententia. n. 62.  
Explicatur sententia auctoris. n. 63.  
Quid si habitum professorum celestis habitu noniorum? n. 64.  
Quid si habitus alterius religionis assumat eam non ingrediendos? n. 65.  
Quid si sit causâ alienius obsequij exhibendi ei religioni? num. 66.  
Quid si cum ingrediendo contra iuris referunt quedam sententia. n. 67.  
Explicatur sententia auctoris. n. 68.  
Quid si deponat, ut nocte abeat causa iniurandi alienius amici? n. 69.  
An professus Societatis Iesu v. habitum deponens incorratur? num. 70.  
Quid de religioso creato Episcopo, Cardinali, vel parocho? remissio. n. 71.  
Postea inuenies alia summaria.

37. **Q**UADRUPLEX tercia. Quibus peccatis subiacent fugitiui à religione; de qua te extat textus cap. 2. ne clericis, vel monachis. in 6. Vbi primò excommunicantur religiosi professi habitum religionis sive in scholis, vel aliis temere dimitentes. Secundò, iudicent professi accedentes ad quævis studia, nisi à suo Prelato cum consilio sui conuentus, vel maioris partis eiusdem sit primitus licentia sibi concessa. Tertiò, excommunicantur Doctores, sive Magistri qui religiosis habitu dimisso leges, vel Physicam audientes scienter docere, aut in scholis suis presumptim retinere. Cuus triplicis excommunicationis absolutio nulli ibi reseruatur. De qua triplici excommunicatione scorum agendum est.

38. **P**rima ergo excommunicatione est contra religiosos habitum sive religionis temere dimitentes in scholis, vel alibi à religioso professo. Quadruplex conditione requiritur ad hanc excommunicationem contrahendam. Prima est, dimissio habitus facta in scholis, vel aliis à religioso professo. Secunda, ut habitus illi sit temeraria. Tertia, ut talis sit dimissio, que attentis circumstantiis sit apta ad periculoso vagandum. Tres priores conditions explesse affiguntur eo. cap. 2. Quarta autem colligitur ex decisio- nis illius ratione, quam idem textus in suo proemio assignat, ibi: ut periculosa religionis euangelio materia subtraheatur: & eam tradunt Caiet. summ. verb. excommunicatio. cap. 6. Palairell. priuilegio Minim. cap. 34. Valent. 2.2. dis- fusi. 1. g. 1. punit. 1. ad finem. Bañez 2.2. q. 12. art. 1. vbi de apostolico.

39. Postquam quispiam existimare requireti aliam quintam conditionem, nempe, ut iij religiosi temere habitum dimitentes adeant auditum Physicianam, vel leges, sine superioris licentia cum consilio conuentus, vel maioris partis, & posset inniti verbis textus eo. cap. 2. nam postquam interdixerat hanc temerariam habitus dimissionem, & aditum ad studia huc absque prædicta licentia, addit hæc; si quis horum temerarius violator extiterit, excommunicationis incurra sententiam. Quare cum solidum dixerit in plurali, violator horum; nec horum violator sit, qui alterum ex his violat, videatur utriusque violatio petita ad hanc excommunicationem incurrandam. Ceterum ea conditione non est necessaria, sed fatis est alterius partis exillis violatio. Quod explesse docent omnes auctores deinceps allegandi, qui tanquam duplē excommunicationem utramque referrunt, ac explicant. Et ideo ea pars, violator horum, debet

explicari disputatione; & ita explicant Gloss. eo cap. 2. verb. horum. & ibi Archidac. num. 6. fin. & D. Antonin. 3. part. tit. 2. 4. cap. 53. fin. Suar. 1. tom. in 3. pari. disputation. 23. feb. 4. num. 25. Quamuis non definit aliqui, quos tacito nomine refert Anton. cap. Deus qui. num. 1. de vit. & ho- nest. clericor. dicentes requireti quoque, ut iij religiosi prædicta studi absque licentia adest, ut hac censura li- gentur.

At illa conditio, ut temeraria sit habitus dimis- 40 sio, est cum tota verbi proprietate accipienda, ut recte docent loquentes de omni canone infingente excommunicationem, vel aliam penam, Caiet. 1.2. quæst. 5. 3. art. 3. circa solut. ad 2. eo quod in materia penali, vptote restringenda, amplectenda sit proprietas verborum penam restringens: & loquens de excommunicatione huius textus, docet id Suar. 1. tom. in 3. pari. dispu- tation. 23. feb. 4. num. 27. Quia bis repetitur in eo textu, initio enim dicitur, temere habitus dimisso; & paulo inferius, si quæ horum temerarius violator extiterit. Nam ( ut n. 10. diximus alii citatis) repetitio eiusdem verbi in codem canone grande mysterium continet.

Dicitur autem temeraria habitus dimisso, quando absque causa sit, secus si ex iusta causa; ut si religiosus per loca Turcarum, aut hereticorum, aut aliorum religiosi habitus hostium transiit. & oportaret ad te tuendum habitus dimittere: vel ex alia iusta cau- sa. Et ita docent Gloss. eo cap. 2. verb. temere. & ibi Dominic. in princ. num. 9. Franc. in princ. num. 7. Monach. cap. 1. de sententia excommunicatio. in 6. num. 12. & vniuersi Doctores citandis. Nec requiritur causa omnino iusta & sufficiens ad liberandam à culpa habitus dimissionem: sed fatis est, ut causa sit apprensiva, nec omnino à culpa excusans ob ignorantiam culpabilem, vel ob imprudentem timorem, vbi iusta timoris causa debeat. Quamuis enim tunc sit malus habitus dimisso; at non ex temeritate, sed ex causa apparenti procedit. Atque ita bene docet Suar. ea feb. 4. n. 27. & 29.

Sed dubium est, qualis ignorantiæ excusat, ne dica- 42 tur temeraria transgessio. Nam aliqui videtur cen- serre foliam ignorantiam inculpabilem, seu inuincibilem ab hac temeritate excusat. Ita videtur sentire Gloss. cap. 1. verb. temerarius. de sent. excommunicatio. in 6. & ibi Dominic. 5. si quis. num. 10. Franc. cap. 2. in princ. num. 4. 3. dericte, et monach. aiunt enim non exigil dolum, sed fati esse negligientiam, facitatem, seu leuitatem. Glos- saque addit, secus esse si non adfuit culpa. At in omni ignorantia culpabili reperitur negligientia; & clarissim id docet Nauart. sum. cap. 27. num. 28. vbi relatis Angelo, & Gabriele, dicentibus non incurriri excommunicationem latam. cap. 3. de sententia excommunicatio. in 6. quando is canon violatur ex ignorantia, eo quod textus petat temerariam violationem, ait id esse verum quando ignorantiæ est iusta.

Ceterum dicendum est, excusat ignorantiam, esti 43 crassâ sit, & supina, quia hæc dictio, temere. idem quod scienter, ut docent optimè Cardinals. clement. 2. p. quis. notab. 1. de stat. monach. & ibi Anch. num. 15. Suar. 5. tom. in 3. pari. dispu. 4. feb. 10. num. 3. qui adit, esse etiam idem quod consilium, & præsumendo. Nec minorem energiam habet, quam præsumere, ut docet idem Suar. ibi. disputation. 23. feb. 4. num. 29. At quando canon puniit scientier facientes, aut præsumuentem aliquid facere, excusat ignorantia crassâ, & supina, ut latè probauimus lib. 9. de matrim. dispu. 12. num. 36. & dupli sequent. Immo temere, importat propriè aliquid facere cum contemptu legis, atque adeò ex ea superbia radice prouenit, qui respulit subeffici regule, ut optimè docent D. Thom. 2.2. quæst. 15. art. 3. ad 2. & circa illam Caiet. & Suarez ea. feb. 4. num. 3. vbi bene explicat contemptum hunc petrum ad temerariam transgressionem, non esse formalem legis contemptum, sed voluntatem dimittendi non obstante prohibitione legis. Atque addunt

D.Thom.

## Liber VI. Caput VIII.

D.Thom. & Caiet. temere aliquid fieri, plus importanter quam præcipitanter. Quidquid enim impulsu voluntatis, seu passionis, non regente ratione fit, dicitur præcipitanter fieri, non autem semper temere. Sed vita illud importat contemptum legis, quod valde notandum air Caietan. ad interpretandos canones temere aliquid facientibus plures inservent, quos de propria haec remittere intelligendo iure optimo dicit. At quod ex ignorantia crassa fit, dicitur quidem ignoranter fieri, non tam presumendo, nec cum legi contemptu. Et ideo pro hac parte sunt Monachus cap. 1. de sententia excommunicatio. in 6. num. 12. & ibi Ioann. Andre. num. 5. vbi dicunt temere fieri quod fatuus, vel stultus fit: non enim fatuus videtur fieri, quod procedit ex prædicta ignorantia. Et in propriis terminis docent Suar. 1. tom. in 3. pari. dispu. 4. feb. 10. num. 2. & alii, quos retuli lib. 9. de matrim. dispu. 32. num. 3. Secus est, quando ignorantia est effectuata, aut adeò crassa, ut effet quasi scientia, & ingens temeritas, ut alii circa probauimus eadem dispu. 32. n. 39. & 40.

Quare non approbo quod aut Suar. ea disputation. 4. feb. 10. num. 1. nempe, dici temerarium legis transgressorem, si cum fulpicionem, vel dubitationem talis legis, aut eius obligationis habeat, non adhuc aliquam diligenter ad sciendum, an ea lex sit, vel an in eo eventu obliget: quia alius temere se ponit transgressori pecunio, & si in re illam transgreditur, dicitur temerarius transgressor. Sed hoc non placet, quia quamvis ad culpam mortalem contrahendam dicatur hic sufficienter temerari ratione pecunio, cui se exponit, & dicatur non cordate, sed præcipitanter facere: at temerarias ultra precipitacionem, & imprudentiam, exigit contemptum, ut num. præced. diximus. Item quia similiiter quad mortalem legi transgressionem reputatur sciens, qui crasse, & supine ignorat: non tamem reputatur sciens, ut dicatur temerarius transgressor, ut n. præced. probauimus. Tandem, quia omnis ignorantia culpabilis supponit necessarij scientie aliquam di- binationem circa legem, & alius erit inuincibilis, ut latè probauimus lib. 1. huic tractate. 1.6. a. 7.1.

Ex declaratis conditionibus ad hanc excommunicationem incurrandam petitis deducitur primò, nihil prorsus referre apostoliam à religione ad hanc excommunicationem contrahendam: quippe textus eo. 2. folios religiosis temere habitum religionis deponentes excommunicat. Hæc autem dimissio potest contingere absque apostoliam, & è contrà potest effe apostoliam absque nequit cognosci religiosus sive religionis, tradit Suar. 5. tom. in 3. pari. dispu. 23. feb. 4. num. 27. Bañez 1.2. quæst. 12. art. 1. vbi de apostolico à religione, dub. 1. in iunctio. Azor. lib. 12. in iunctio. man. cap. 13. quæst. 5. art. 6. Manuel Rodrig. qq. re- gular. 10. m. 2. q. 7.6. art. 6.

Sed aliqua infurgunt circa huiusmodi dimissionem difficultates. Prima est, an necessaria sit alterius habitus assumptio vna cum illa dimissione ad hanc excommunicationem incurrandam? Nam non exigi assumptionem alterius habitus, sed fatis effe totus habitus propriè dimissio, vel eius fatem partis, qua dimissa nequit cognosci religiosus sive religionis, tradit Suar. 5. tom. in 3. pari. dispu. 23. feb. 4. num. 28. quia textus eo. cap. 2. non petit alterius habitum indui, sed proprium dimitti, & solo proprio dimissio, vel ea parte, qua dimissa religiosus cognosci nequeat, datur sufficiens vagandi causa; & cuis prohibitionis ratio fuit affigata in ipsius textus proemio. Huic etiam sententia fuit D. Anton. 3. pari. tit. 24. cap. 53. vbi sub disfunctione ait incurra religiosum exutum habitu proprio, aut seculari induc- tione exhibentem se conspectibus hominum.

Ceterum esti hoc sententia probabilis fit, ut proba- biliore repeto exigere quoque alterius habitus assumptionem. Duxit, quod ipse Suar. ad. feb. 4. num. 27. fateatur habitus dimissio propriè dici, quando fit mutatio in alium habitum ad se occultandum, vel incedendum eo modo. At verba huius textus penalis sunt cum tota verborum proprietate intelligenda, ut probauimus num. 3. Item quia communiter, & morali modo loquendo non datur materia vagandi dimissio proprio habitu, aut notabilis eius parte, si alius non affutatur. Nec enim nudi, aut indecenter vestiti solent communiter homines vagari. Et ad ea qua rata sunt, leges non adaptari solent. Nam ad ea. ff. de legibus. Tandem, quia Gloss. eo. cap. 2. verb. horum, & verb. sp. sc. factio. & D. Dominic. in princ. num. 11. Franc. in princ. num. 7. ap- pellant hunc religiosum apostolatum; & Gloss. ibi. verb. profesus,

Summa Th. Sanchez pars III.

M professus,